


目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设内容 ..................................................................................................29

三、生态环境质量现状、保护目标及评价标准 ........................................... 50

四、生态环境影响分析 .................................................................................. 65
[...]
土流失程度，不仅给建设区周边环境带来不利影响，同时也在社会上带来了不良的

工程建设形象，对当地经济的进一步发展造成影响，间接地造成了社会经济损失。

因此，主体工程在项目建设及生产过程中必须处理好项目建设与水土流失防治的关

系，搞好水土保持工作，防止水土流失。

根据项目水土保持方案预测，施工期新增水土流失量 105.48t。

6、环境风险影响分析

项目回风井施工过程中，0～575m 采用冻结法进行施工。立井冻结凿井是利

用传统的氨循环制冷技术完成的。根据建设单位提供资料，本次使用冷冻站依托一

期工程，系统内液氨储量为 5.46 吨（系统在线量，含储罐及管道），液氨闭路循

环使用，无需进行补充。冻结法施工期限为一年，施工结束后设施将进行拆除。由

于液氨属于风险物质，本次评价以《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）

为指导，通过对本项目进行风险识别和源项分析，进行风险评价，提出减缓风险的



80

措施和应急预案。

本项目所涉及的液氨属于易燃易爆和毒性物质，综合考虑风险物质的危险性和

贮存量，确定本项目的主要风险类型为因生产装置故障或储存容器泄漏，造成液氨

的泄漏，因消防等管理措施不当，进一步引起火灾、爆炸和中毒事故等。

根据 Q 值判定，本项目危险物质数量与临界量比值 Q=1.09，由此可知，本项

目 Q 值为：1≤Q＜10。因此，本项目设置环境风险专项评价，具体环境影响分析

见专项评价内容。



81

运

营

期

生

态

环

境

影

响

分

析

1、生态环境影响

项目建成后，应严格按照绿化设计方案进行工业场地的绿化工作，对裸露的地

面进行硬化处理，防止雨季水土流失现象的发生。

2、废气

（1）污染物产排环节及污染物种类

本项目运营期废气类别、产排污环节及污染物种类如下表。

表 4-8 废气产污环节、类别及污染物种类

序号 废气类别 产排污环节 污染物种类

1 翻车机房下料粉尘 翻车机房下料 颗粒物

2 装卸粉尘 矸石仓物料装卸 颗粒物

3 道路扬尘 车辆运输 颗粒物

4 食堂油烟 职工食堂 油烟、非甲烷总烃

（2）污染物产排情况

①翻车机房下料粉尘

根据企业提供资料，本项目工业场地仅作为掘进工程产生矸石备用运输去向，

该工业场地出矸石量较少，出矸石量约为 1 万 t/a，矸石从进风井提升至地面，经

翻车机房进入输送廊道进入矸石仓，参考《逸散性工业粉尘控制技术》相关系数及

类比同类行业数据，下料口粉尘产生系数以 0.12kg/t 原料计，即该环节投料口粉尘

产生量为 1.2t/a。该工业广场作为矸石备用周转场地，年累计工作时间约 100h。本

项目要求在翻车机房下料口安装集气装置后引至覆膜滤袋除尘器进行处理，配套的

集气罩收尘效率为 95%，风机风量 2000m3/h，除尘器净化效率为 99.9%，处理后

15m 排气筒排放。下料粉尘产排情况见下表：



82

表 4-9 翻车机房下料粉尘产排情况一览表

项

目

污染

物

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/m3）
参数

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
有组织废气

翻车机房

下料粉尘
1.14 5700

风量为

2000m3/h，袋式

除尘器去除率

99.9%

0.0011 5.7 0.011

无组织废气

翻车机房

下料粉尘
0.06 /

安装喷干雾装

置，去除效率 85%
0.009 / 0.09

②矸石物料装卸粉尘

本项目矸石在工业场地内提升至地面后，通过密闭输送廊道运至封闭的矸石仓

内，物料单独在料库内临时储存时粉尘产生量极小，起尘主要是矸石在装卸过程中

产生。参考《逸散性工业粉尘控制技术》中煤加工类别中的逸散尘排放因子系数，

装卸货（卡车）的产污系数以 0.01kg/t-货物计，本项目工业场地的煤矸石年转运量

为 1万吨，在封闭仓库内采用汽车运输，则矸石装卸料时颗粒物产生量为 0.2t/a。

为减小物料装卸起尘量，项目拟建设全封闭原料库并安装有硬质门，并在原料

库上方设置有喷干雾装置，定期对原料进行洒水、抑尘，经采取以上措施后颗粒物

削减约 85%，故建设完成后物料卸料粉尘排放量为 0.03t/a。

③道路运输扬尘

本项目矸石经输送廊道运输至矸石仓进行暂存，定期用汽车拉走，运至十一矿

煤矸石填埋场填埋处理。矸石在运输过程中积聚于道路表面的颗粒物，在车辆的行

驶下，使其离开稳定位置而进入环境空气，进而形成道路扬尘，扬尘量的大小与车

重、车速等有关系。车辆行驶产生的扬尘，在完全干燥情况下，可按下列经验公式

计算：

75.085.0 )5.0/()8.6/)(5/(123.0 PWVQ 

式中：Q——汽车行驶的扬尘，kg/km·辆；

V——汽车速度，km/hr；10km/hr

W——汽车载重量，吨；满载时平均车重为 20t；空车时平均车重为 10t；



83

P——道路表面粉尘量，0.2kg/m2。

根据上述计算公式，在不考虑污染控制技术的情况下，满载车辆运输时道路扬

尘产生量为 0.316kg/km·辆；空车行驶时道路扬尘产生量为 0.176kg/km·辆。

根据本项目矸石物料的转运量，运输道路扬尘产生量见下表：

表 4-10 本项目工业场地物料运输道路扬尘产生情况

序号
储存物

料名称

年周转量

（万 t/a）
运进

（趟/年）

运出

（趟/年）

累计运输距离

（km）
扬尘产生量（t/a）

满载 空车 满载 空车 合计

1 矸石 1 1000 1000 0.7 0.7 0.22 0.12 0.34

由上表可知，项目车辆运输过程中道路扬尘产生量为 0.34t/a。本项目工业广

场进出口已设置有车辆自动冲洗装置，同时设置专职保洁人员，对道路进行保洁，

定时洒水等，减少道路表面积尘负荷。采取上述措施后可降低约 85%的粉尘量，则

车辆运输过程中道路扬尘排放量为 0.051t/a。

④职工食堂

本项目营运后职工食堂燃料采用天然气为燃料，用量较少，其燃烧产生的二氧

化硫、氮氧化物等污染物量很少，本评价不再进行定量计算。

本项目职工定员 100人，厂区设置食堂 1座，内设置 3 个基准灶头，每天运行

6h。根据《河南省餐饮业油烟污染物排放标准》（编制说明），餐饮服务单位油烟

基准浓度范围为 3.51～34.83mg/m3，浓度均值为 12mg/m3；非甲烷总烃基准浓度

范围为 5.22～42.0mg/m3，浓度均值为 20.23mg/m3；本环评按均值计算。本项目单

个基准灶头的排放量为 2000m³/h，评价要求职工食堂安装风量为 6000m³/h，去除

率分别为油烟 95%、非甲烷总烃 85%的复合式静电油烟净化器，处理后经烟囱高空

排放，食堂油烟污染物产排情况见下表：



84

表 4-11 食堂油烟废气污染物产排情况

产生

单元

产生情况

治理措施

排放情况

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

油烟 12 0.112 油烟净化装置 1 套，风量为

6000m3/h，油烟处理效率为

95%，非甲烷总烃去除率 85%

0.6 0.0056

非甲烷

总烃
20.23 0.189 3.03 0.028

④本项目废气污染物排放量核算

本项目大气污染物排放情况见下表：

表 4-12 大气污染物排放量核算表

序号 排放源 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放

量（t/a）
有组织

1 翻车机房下料粉尘 颗粒物 5.70 0.011 0.0011
无组织

1 翻车机房下料粉尘 颗粒物 / 0.09 0.009
2 装卸粉尘 颗粒物 / / 0.03
3 道路扬尘 颗粒物 / / 0.051

污染物排放总量

颗粒物 0.0911t/a

3、废水

（1）产污环节、类别及污染物种类

根据项目设计方案，营运期矿井涌水排至-593 水仓，一部分经-593 井下矿井

水处理站处理达标后用于井下消防、洒水及生产用水；一部分排至十一矿现有地面

矿井水处理厂，处理达标后用于道路洒水降尘、厂区绿化等，本项目工业广场不再

建设地面矿井水处理厂。

本项目营运后用水环节主要为职工生活、车辆冲洗、矸石仓喷干雾用水、工业

场地洒水抑尘及绿化用水，废水产生环节主要为职工生活污水及车辆冲洗废水。本

项目运营期废水产污环节、类别及污染物种类如下表：



85

表 4-13 废水产污环节、类别及污染物种类

序号 类别 产污环节 污染物种类

1 生活污水 职工生活 pH、COD、BOD、SS、氨氮、总磷、总氮等

2 车辆冲洗废水 车辆冲洗 SS

（2）污染物产生浓度及产生量

①生活污水

本项目营运后职工定员 100人，厂区设置职工食堂和职工宿舍，同时配套建设

有淋浴间。根据《河南省地方标准工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）

中的相关标准，洗浴、食宿人员用水量按 120L/人·d计，则用水量为 12t/d，3120t/a，

排污系数取 0.8，废水量为 9.6t/d，2496t/a。经调查，舞钢市财信投资有限公司郭

曹庄建筑石材开采加工项目可知，工业场地废水主要为职工生活污水，工业场地提

供食宿，废水种类及来源与本项目相似，本项目废水产生浓度类比《舞钢市财信投

资有限公司郭曹庄建筑石材开采加工项目竣工环境保护验收检测》（报告编号：

HNJY25R031702），工业场地生活污水处理设施进口监测结果为 PH：7.6～7.8，COD：

374～403mg/L，BOD5：93.2～105mg/L，SS：113～135mg/L，NH3-N：17.0～19.6mg/L，

总磷：2.80～3.12mg/L，总氮：28.9～34.1mg/L。本项目各污染物浓度取平均值，

COD：388mg/L，BOD5：99mg/L，SS：124mg/L，NH3-N：18.3mg/L，总磷：2.96mg/L，

总氮：31.5mg/L。

本项目营运后生活污水产生量为 9.6t/d，2496t/a。本环评要求生活污水经隔油

池+一体化污水处理设施+紫外线消毒装置进行处理，处理规模为 50t/d，工艺流程

见下图。



86

图 4-2 项目一体化污水处理装置工艺流程图

项目废水经隔油池及格栅处理后流入调节池，在调节池进行水量、水质的调节

均化；在调节池充分混合由潜水排污泵抽入厌氧处理池（厌氧生物滤池），然后进

入缺氧池、好氧处理池（接触氧化），出水经沉淀池（竖流式沉淀池，采用三角堰

出水，出水槽配置浮渣挡板）沉淀后经紫外线进行消毒处理，处理后在中水池进行

储存，综合利用不外排。

本项目所选工艺技术成熟，依据《农村生活污水处理工程技术标准》（GB/T

51347-2019）及相关指南，一体化污水处理设施对各污染物的设计去除率为 COD：

70%～90%，BOD5：80%～95%，SS：80%～90%，NH3-N：60%～80%，总磷：50%～

75%，总氮：30%～50%。本项目各污染物去除效率 COD：90%，BOD5：95%，SS：

85%，NH3-N：70%，总磷：63%，总氮：40%。则本项目生活污水产排情况见下表：

生活污水

隔油+格栅

调节池

地埋一体化污水处理设施

紫外消毒

出水综合利用



87

表 4-14 项目生活污水产排情况一览表

水污染物 COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮

废水量
2496t/a

处理前浓度

（mg/L）
388 99 124 18.3 2.96 31.5

处理前产生

量（t/a）
0.97 0.25 0.31 0.046 0.0074 0.079

处理措施 隔油池+一体化污水处理装置+紫外消毒

处理效率

（%）
90 95 85 70 63 40

处理后浓度

（mg/L）
38.8 4.95 18.6 5.5 1.1 18.9

处理后排放

量（t/a）
0.097 0.013 0.046 0.014 0.0027 0.047

②车辆冲洗废水

经调查，本项目施工期建设在工业广场进出口建设有一座车辆冲洗装置及一座

5m3沉淀池及 5m3清水池用于废水处理，本项目营运期不再建设，依托该套环保设

施。根据《河南省地方标准工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）中的用

水定额，车辆冲洗用水定额为 80-120L/辆·次，本次取平均值 100L/辆·次，本项目年

进出车辆 2000 次，年用水量为 200t/a，0.77t/d，洗车废水产生系数按 0.9 计，则

废水产生量为 180t/a，0.69t/d。

本项目工业场地内运输车辆洗车废水主要污染物为 SS，经配套沉淀池沉淀后

回用于车辆冲洗，综合利用，不外排。

③矸石仓喷干雾降尘用水

本项目工业场地设置一座 192m2的矸石仓，用于工业广场矸石暂存，为减少

装卸扬尘，在矸石仓内顶部设置喷干雾喷头 20个，单个喷干雾装置的喷雾降尘用

水量约 10L/h，喷干雾装置间歇运行，每天累计运行时间为 10h，则用水量约 2t/d，

520t/a。

④地面洒水抑尘、绿化用水

本项目工业场地合计占地面积约 61496.24m2，其中需洒水抑尘区域面积约

6200m2，绿化面积约 7600m2。参照《河南省地方标准工业与城镇生活用水定额》



88

（DB41/T385-2020）中“公共设施管理业”的用水定额，道路和场地喷洒降尘用水

为 2L/（m2·d），绿化浇灌用水量约 0.6m3/（m2·a），则本项目工业场地的地面

洒水抑尘用水量约 12.4t/d，3224t/a；绿化用水量为 17.5t/d，4560t/a；合计项目工

业场地地面洒水抑尘、绿化用水量为 29.9t/d，7784t/a。

⑤初期雨水

本项目运营期采用雨污分流制度，除绿化面积外，其余地面均采用地面硬化，

初期雨水计算采用下列公式：

57.0

)lg837.01(8.883
t

Pq 


式中：P——重现期，年

t——降雨历时，分钟

根据平顶山市城市规划设计院的资料，利用湿度饱和法，结合当地和厂区实际

情况，厂区四周设置截水沟用于收集雨水。本项目工业场地的汇水面积共计约

6200m2，径流系数取 0.9，降雨历时 15分钟，则最大暴雨强度 15分钟时工业场地

的初期雨水量为 105.5m3，根据经验常数，雨水量：雨水收集池容积=1:1.2，本项

目工业场地需要设置 130m3雨水收集池，初期雨水经雨水收集池沉淀后，用于厂

区洒水降尘，综合利用，不外排。

⑥水平衡图

图 4-3 本项目营运后水平衡图

职工生活
地埋一体化污

水处理设施

车辆冲洗 沉淀池

喷干雾降尘

道路洒水、厂区绿化

12

0.77

0.69

0.08

2

2.4 9.6

9.6

20.3

29.9

2

0.69

0.08

新鲜水：34.38



89

4、噪声

（1）噪声源调查

本项目运营后噪声源强主要来自地面生产设施，包括通风机、提升机、离心泵、

热泵机组、压风机、污水处理站设备噪声，经类比《环境噪声与振动控制工程技术

导则》（HJ2034-2013）附录 A常见噪声源及其声功率级，主要生产设备声功率级

在 85～90dB（A）之间。本项目主要通过设备选型时采用低噪声设备，基础减振，

安装软橡胶接头，设备定期润滑、检修，风机加装消声装置等措施降噪。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），工业声源应按照室

外和室内两种声源分别计算。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），声源位于室内，室

内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、

室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。

计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级公式如下：

��� = ��1 + 10lg （
�

4��2 +
4
�
）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw1——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角

处时，Q=8；R——房间常数；R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m2；α为平均

吸声系数；

本项目取平均吸声系数 0.6；提升机房表面积 702m2，则 R=1053；通风机房表

面积 2728m2，则 R=4092；热泵机房表面积 1527.6m2，则 R=2291.4；压风机房表面

积 1848m2，则 R=2772；污水处理风机房表面积 166.5m2，则 R=249.75；二级泵房

表面积为 297m2，则 R=445.5m2。

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。然后按下式计算出所有室内声



90

源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：�p1i T = 10 lg �=1
� 100.1��1���

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按下式计算所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

�p1i T = 10 lg
�=1

�

100.1��1���

式中：Lp1i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij—室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：
[...]
表 5-4 废气污染物排放情况及排放标准

序

号
排放源 污染物

排放浓

度

（mg/m
3）

年排放

量（t/a）

达标情况

标准限值

（mg/m3）

是否

达标
执行标准

一 有组织排放

1
翻车机房

下料废气
颗粒物 5.70 0.011 10 达标

矿石（煤炭）采选与

加工企业 PM 排放浓

度不超过 10mg/m3

2 职工食堂

油烟 0.6 0.0056 1.0 达标 《餐饮业油烟污染物

排放标准》

（DB41/1604-2018）
非甲烷

总烃
3.03 0.028 10.0 达标

二 无组织排放总计

1
翻车机房

下料废气
颗粒物 / 0.009

1.0 达标

《煤炭工业污染物排

放标准》

（GB20426-2006）
2 矸石仓库 颗粒物 / 0.03

3 道路扬尘 颗粒物 / 0.051

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中自行监测管理要

求，本项目废气污染物最低监测频次见下表：

表 5-5 废气排放监测指标及最低监测频次

监测点位 监测指标 最低监测频次

翻车机房下料粉尘排放口 DA001 颗粒物 1次/年

厂界 颗粒物 1次/年

（5）达标分析

①翻车机房下料粉尘

翻车机房下料环节产生的粉尘经集气罩收集后引至覆膜滤袋除尘器，净化后排

放浓度为量为 0.011t/a，排放浓度为 5.70mg/m3，经 15m排气筒排放，排放浓度满

足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）（颗粒物排放浓度限值为 80mg/m3），

同时满足河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2024 年修订版）

矿石（煤炭）采选与加工企业 PM排放浓度不超过 10mg/m3限值要求。

②无组织废气

由于下料粉尘不完全捕集，捕集率约为 95%，则会有部分颗粒物以无组织排放



112

方式在翻车机房内排放，本项目要求在翻车机房安装喷干雾装置，减少无组织废气

排放，则本项目颗粒物无组织排放量为 0.009t/a，0.09kg/h，废气排放量较小；矸

石库内的物料装卸过程产尘采取安装喷雾降尘装置、设置封闭硬质门、降低物料装

卸落差等措施进行抑尘，装卸粉尘排放量为 0.03t/a；本项目运营后在工业场地进

出口设置洗车装置、物料运输过程要求车辆进行封闭、场主要采取主地道路进行硬

化防渗处理、定期对厂区路面进行洒水清扫等措施降低运输扬尘的产生量，道路扬

尘排放量约为 0.051t/a。由上述分析可知，经处理后污染物排放量较少，经扩散后

对周围环境空气影响不大。

③食堂油烟

本项目工业场地内设置的食堂油烟经油烟净化器处理后的油烟排放浓度为

0.6mg/m3，非甲烷总烃排放浓度为 3.03mg/m3，各污染物排放浓度满足《河南省餐

饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）标准（油烟 1.0mg/m3，非甲烷总

烃 10mg/m3），可以实现达标排放，对周围环境影响较小。

（6）非正常工况

本项目非正常工况主要为废气处理设施发生故障，如风机故障、滤袋破损，废

气处理效率为 0%，外排污染物量增大。本项目非正常工况发生频次为 1 次/年，持

续时间为 1小时。非正常工况下污染物排放情况见表 5-6。

表 5-6 非正常工况污染物排放情况

序号
产生

工序
污染物

产生情况

非正常情况

处理

效率

（%）

排放情况

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/h）

1
翻车机

房下料
颗粒物 5700 11.4

废气治理

装置失效
0 5700 11.4

由上表可知，在非正常工况下，本项目环保设施不能正常运行，污染物排放浓

度、排放量较大，对周围环境空气影响较大。因此，建设单位在日常生产中应将环

保设施等同于主生产设备来管理和维护，使环保设施处于最佳运行状态，严格控制

废气污染物的排放，并做好相应的应急预案，避免废气非正常排放事故发生。一旦



113

发生事故状态，应及时停产，立马检修，尽可能减少污染物的排放量，降低对外环

境的影响。

3、废水污染防治措施

（1）排水去向

本项目营运期矿井涌水排至-593 水仓，一部分经-593 井下矿井水处理站处理

达标后用于井下消防、洒水及生产用水；一部分排至十一矿现有地面矿井水处理厂，

处理达标后用于道路洒水降尘、厂区绿化等，本项目工业广场不再建设地面矿井水

处理厂。本工业广场营运期主要废水为生活污水及车辆冲洗废水，营运后废水产排

情况见下表：

表 5-7 项目营运后废水产排情况

序号 废水类别 产生量（t/d）
排放量

（t/d）
治理设施 去向

1 生活废水 9.6 0
1座 50t/d 隔油池+一体化

污水处理装置+紫外消毒

综合利用不外

排

2
车辆冲洗

废水
0.69 0

5m3沉淀池+5m3清水

池

循环使用不外

排

（2）达标分析

①生活污水

本项目营运后厂区设置 1座处理规模 50t/d，处理工艺为隔油池+一体化污水处

理设施+紫外消毒，经处理后本项目废水各污染物排放浓度与《煤炭工业污染物排

放标准》（GB20426-2006）标准及《城市污水再生利用 -城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）标准对比见下表：

表 5-8 与标准要求对比表

水污染物
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L） SS（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
处理后浓度（mg/L） 38.8 4.95 18.6 5.5 1.1 18.9

GB20426-2006 50 / 50 / / /

（GB/T18920-2020）
中的城市绿化标准

/ 10 / 8 / /

对比结果 满足 满足 满足 满足 满足 满足

由上面对比可知，本项目出水水质满足《煤炭工业污染物排放标准》



114

（GB20426-2006）标准，同时满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫标准。

②车辆冲洗废水

本项目工业场地进出口车辆冲洗废水产生量为 180t/a，0.69t/d，主要污染物为

SS，根据用排水情况可知，工业场地洗车废水处理设施每天需要补充新鲜水 0.08t/d，

20t/a，经配套沉淀池沉淀后回用于车辆冲洗，综合利用，不外排。根据企业规划，

工业场地进出口依托施工期车辆冲洗装置及废水处理设施（5m3沉淀池+5m3清水

池），该处理设施可以满足最大循环水量的沉淀需求。

③初期雨水

本项目运营后实现雨污分流。工业场地设置 1 座初期雨水收集池 130m3。根据

本项目总平面布置，雨水收集池设置于工业场地低洼区域生活污水处理设施东北

侧，初期雨水自流至沉淀池内，收集池经沉淀处理后用于厂区绿化洒水，综合利用

不外排。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）中

的规范要求，a）物化处理：隔油、气浮、沉淀、混凝、过滤、中和、高级氧化、

吸附、消毒、膜过滤、离子交换、电渗析等。b）生化处理：水解酸化、厌氧、好

氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批式活性污泥（SBR）、氧化沟、

曝气生物滤池（BAF）、生物接触氧化、移动生物床反应器（MBBR）、膜生物反应

器（MBR）等。本项目车辆冲洗废水污染物主要为 SS，经简单的物化处理即可，车

辆冲洗废水经沉淀池处理后循环利用可行；生活污水主要污染物为 pH值、悬浮物、

五日生化需氧量、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷等，采用 A2/O 生物处理工艺可

行。

（3）生活污水综合利用可行性分析

本项目废水总量为 9.6m3/d、2496m3/a，水质满足《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫标准。根据上述工程分析可



115

知，厂区道路洒水抑尘用水量为 12.4t/d，3224t/a；厂区绿化用水量为 17.5t/d，

4560t/a；废水完全可以综合利用于厂区绿化不外排。厂区生活污水处理站设置一

座 200m3的清水池，可以满足废水 20d暂存需求，确保雨季废水得到有效暂存。

综上分析，项目营运期废水全部进行资源化利用，不对外排放，对周围地表水

环境影响不大。

（4）废水排放口基本情况及监测要求

厂区不设置废水排放口，因此不再对废水监测提出要求。

4、噪声污染防治措施

（1）厂界达标情况分析

根据本项目主要高噪声设备的分布状况和室外源强，依据《环境影响评价技术

导则 声环境》（HJ2.4-2021）中噪声预测模型，计算出各声源对厂界的噪声贡献值。

点声源的几何发散衰减的基本公式如下：

Lp（r）=Lp（r0）-20lg（r/r0）

式中：Lp（r）——预测点处声压级，dB；

Lp（r0）——参考位置 r0处的声压级，dB；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m。

拟建工程声源在预测点产生的贡献值（Leqg）计算公式：

式中：Leqg——建设项目声源在预测的产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti——在 T时间内 i 声源内工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

ti——在 T时间内 j 声源内工作时间，s。



116

根据本项目噪声源在厂区内的分布，选择主要高噪声源对厂界的影响进行预

测。室外泵经基础减振、消声、密闭罩等措施治理后源强可降低 15dB（A）以上，

评价以 15dB（A）计。对于室内声源，将车间内设备声级相加后以生产车间作为点

源进行预测，预测结果见表 5-9。

表 5-9 运行后工业厂界噪声预测结果一览表 单位：dB（A）

站位 噪声源
处理

后源强

与噪声源距

离（m）
贡献值 预测值 标准

达标

情况

东

厂

界

通风机房 58.9 216 12.2

35.5 60/50 达标

提升机房 50 107 9.4
热泵机房 61.3 166 16.9
压风机房 58.5 15 35.0
风机房 53.6 160 9.5

污水泵房 55.5 137 12.8
污泥回流泵 70 180 24.9

南

厂

界

通风机房 58.9 112 17.9

38.0 60/50 达标

提升机房 50 10 30
热泵机房 61.3 150 17.8
压风机房 58.5 12 36.9
风机房 53.6 195 7.8

污水泵房 55.5 195 9.7
污泥回流泵 70 197 24.1

西

厂

界

通风机房 58.9 13 36.6

38.3 60/50 达标

提升机房 50 123 8.2
热泵机房 61.3 69 24.5
压风机房 58.5 210 12.1
风机房 53.6 85 15.0

污水泵房 55.5 100 15.5
污泥回流泵 70 75 32.5

北

厂

界

通风机房 58.9 85 20.3

42.9 60/50 达标

提升机房 50 190 4.4

热泵机房 61.3 42 28.8
压风机房 58.5 210 12.1
风机房 53.6 22 26.8

污水泵房 55.5 22 28.7
污泥回流泵 70 24 42.4

由上表预测结果可知，本项目营运后各工业场地的东、南、西、北厂界昼夜间

噪声贡献值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标



117

准，场地厂界噪声可以实现达标排放，对周围声环境影响不大。

（2）噪声污染防治措施

①从声源上降噪：根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，在满

足工艺设计的前提下，优先选用低噪声、低振动型号的设备，如低噪的设备，从而

从声源上降低设备本身的噪声。

②从传播途径上降噪：除选择低噪设备外，高噪声设备布置在密闭房间内，门

窗采用隔声型，内部贴多孔吸声材料；在安装上设备、风机本身应带减振底座及减

振基础，排风管道进出口加柔性软接头，风机进出口安装消声器；

③合理布局：建议将主要高噪声生产设备布置在工业场地中部，采用“闹静分

开”和合理布局的设置原则，在各生产单元、建筑物周围建设一定高度的隔声屏障，

减少对场地外声环境的影响。

④加强管理：平时加强对各噪声设备的保养、检修与润滑，保证设备良好运转，

减轻运行噪声强度，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。

综上，在采取合理的噪声防治措施后，本项目噪声对环境影响较小。

（3）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 工业噪声》（HJ1301-2023）中相关规定，本次评价提出噪声监

测计划，详见下表：

表 5-10 噪声监测内容及监测频次

检测内容 监测点位 检测项目 监测频次 备注

噪声 工业场地厂界外 1m
昼间、夜间 Leq（A）

每季度 1 次，

昼夜各一次 委托有监测资质

的单位实施监测
夜间最大声级 发生时监测

5、固体废物污染防治措施

本项目运营后固体废物主要为煤矸石、污水处理站产生的污泥、除尘器收集的

煤尘、沉淀池产生沉渣、废机油及生活垃圾。其中矸石、生活污水处理站产生的污

泥、除尘器收集的煤尘、沉淀池产生沉渣、生活垃圾为一般固废，设备维护和检修



118

产生的废机油属于危险固废。

（1）一般工业固废环境管理要求

①矸石暂存于 192m2矸石仓库，要求矸石仓库全封闭，棚内设置喷干雾抑尘装

置，且每日对矸石棚进行洒水降尘，具备防雨淋、防泄漏、防扬散、防流失等设施

或措施。

②生活污水处理站压滤处理后污泥每季度由附近村民进行清理一次，清理后由

附近村民拉走肥田；车辆冲洗及雨水收集的沉渣经压滤后用于周边道路路面铺设，

综合利用，均不在厂区露天暂存。

③袋式除尘器煤灰采取密闭卸灰，采用密闭包装袋储存矸石仓库，随矸石回填。

④生活垃圾设置垃圾收集箱，由环卫部门处置。

⑤严禁危废混入一般工业固体废物，严禁危废进入一般固废暂存区。